
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 110 del 02/10/2024

Oggetto: CONVENZIONE CON L’AUTORITÀ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA CENTRO (ATC) PER LA DEFINIZIONE DELLE ATTIVITÀ DI 
GESTIONE DEL SERVIZIO PAGHE E CONTRIBUTI. APPROVAZIONE..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

PREMESSO che:



Autorità Idrica Toscana
- l’AIT e l’ATO Toscana Centro (ATC) applicano, per quanto attiene alle norme ordinamentali 

che regolano il funzionamento dei servizi di carattere generale, quali contabilità, gestione 
risorse umane, protocollo e segreteria, la stessa normativa;

- l’AIT e l’ATC hanno già stipulato negli anni passati una Convenzione per la definizione del 
servizio paghe e contributi, originariamente sottoscritta il 16/12/2014 e successivamente 
prorogata, fino al 31.12.2018;

- con Decreto n. 2/2019 è stata approvata la convenzione con l’Autorità per il Servizio di 
Gestione Integrata dei rifiuti urbani Ato Toscana Centro (ATC) per la definizione delle 
attività di gestione del servizio paghe e contributi, per la durata di tre anni, prorogabile per 
ulteriori 36 mesi;

- con nota prot. 16834/2021 l’AIT accettava la proroga con decorrenza 1/1/2022 per la 
durata di 3 anni in scadenza il prossimo 31/12/2024;

PRESO ATTO che il Servizio Gestione Risorse Umane ha provveduto ad una rivalutazione dei costi e 
delle ore impiegate nello svolgimento delle attività per il servizio prestato delle paghe e contributi, 
aggiornando sia il monte ore, sia i costi del personale alla luce del nuovo CCNL 2019-2021, sia il 
costo aumentato per le licenze software del programma di gestione delle paghe;

RITENUTO necessario di procedere al riallineamento tra corrispettivo e costo del servizio ed anche 
alla omogeneizzazione tra i costi di convenzioni analoghe stipulate dall’Ente con le altre Autorità 
per il Servizio di Gestione Integrata dei rifiuti urbani della Toscana portando lo stesso a € 5.000,00 
euro lordi annui;

DATO ATTO che, vista la prossima scadenza della convenzione al 31.12.2024, l’AIT con nota prot. 
12576/2024 ha proposto ad ATC il rinnovo della convenzione per il servizio di gestione delle paghe 
e contributi, la quale con prot. 12707/2024 ha comunicato, considerato l’elevato grado di 
soddisfazione del lavoro sino ad oggi svolto, l’intenzione di rinnovare la convenzione con 
accettazione delle nuove condizioni economiche proposte, con durata triennale;

RICHIAMATA la relazione istruttoria del Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane (in 
atti al prot. 13818 del 30/09/2024), contenente la proposta di convenzione tra l’AIT e l’ATC, per 
l’espletamento delle attività di tenuta paghe e adempimenti contributivi e previdenziali; 

CONSIDERATO CHE: 

-    l’articolo 43 della legge 27.12.1997 n. 449 prevede, al comma 3, che “[…] le 
amministrazioni pubbliche possono stipulare convenzioni con i soggetti pubblici o privati 
dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari. Il 
50% dei ricavi netti, dedotti tutti i costi, ivi comprese le spese di personale, costituisce 
economia di bilancio […]”;



Autorità Idrica Toscana
-    l’art. 119 del D.Lgs. 267/2000, stabilisce che: “[…] in applicazione dell’art. 43 della Legge 27 

dicembre 1997 n. 449, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i Comuni … 
possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché 
convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi 
[…]”;

RICHIAMATO il Regolamento in materia di convenzioni con soggetti pubblici o privati dirette a 
fornire a titolo oneroso consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari, approvato con 
proprio Decreto n. 88 del 04.09.2018;

CONSIDERATO CHE la Convenzione di cui trattasi:

- disciplina le modalità operative di effettuazione del servizio di tenuta paghe ed adempimenti 
connessi tra gli Enti sottoscrittori, ed è finalizzata allo svolgimento del servizio di tenuta 
paghe e adempimenti contributivi e previdenziali per l’ATC, mediante l’utilizzo di risorse 
umane dell’AIT, con competenze tecniche e gestionali specifiche;

- prevede l’utilizzo, per due anni dalla data di sottoscrizione, del personale dipendente AIT per 
lo svolgimento delle attività elencate in convenzione;

- individua il corrispettivo determinato per il servizio di tenuta paghe ed adempimenti 
connessi oggetto della Convenzione, pari ad € 5.000,00 annuali e le relative modalità di 
versamento all’AIT;

DATO ATTO che il corrispettivo è stato determinato in funzione del tempo impiegato dal personale 
dipendente AIT chiamato a svolgere il servizio di tenuta paghe ed adempimenti connessi, come 
richiamato in premessa;

DATO ATTO, altresì, che il 50% del corrispettivo, dedotti i costi generali, ivi compreso il costo del 
personale impiegato nelle attività, verrà acquisito al Bilancio dell’Ente, mentre il rimanente 50% 
sarà destinato all’implementazione del fondo per le risorse decentrate di cui all’art.79 del CCNL del 
16.11.2022 (parte variabile), secondo la ripartizione stabilita nel Regolamento in materia di 
convenzioni sopra richiamato; 

VISTA la proposta di Convenzione attuativa dell’Accordo stipulato tra AIT ed ATC, nel testo allegato 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.20 del vigente Statuto AIT;

VISTI i vigenti CCNL del Comparto Regioni/Autonomie Locali;

VISTA la L. 449/1997 ed il D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

D E C R E T A



Autorità Idrica Toscana
1. Di APPROVARE, per le motivazioni rappresentate in premessa, con l’Autorità per la 

gestione integrata dei rifiuti solidi e urbani Ato Toscana Centro (ATC) la convenzione per 
l’espletamento delle attività di tenuta paghe e adempimenti contributivi e previdenziali 
per la durata di tre anni rinnovabile per ulteriori 36 mesi previo accordo scritto tra le parti, 
secondo il testo che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale 
(Allegato n.1).

2. DI TRASMETTERE il presente atto:
- al Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane ed al Responsabile del 

Servizio Gestione Risorse Umane, per la formale individuazione del personale 
interessato all’esecuzione delle attività previste in convenzione, che dovrà 
esprimere formale consenso;

- all’Autorità per la gestione integrata dei rifiuti solidi e urbani Ato Toscana Centro 
(ATC), per gli atti conseguenti all’adozione del presente atto;

- al Responsabile del procedimento di Pubblicazione per la pubblicazione dello 
stesso: 

 all’Albo pretorio on-line per la durata di 15 gg. consecutivi; 
 nonché, per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione del 

sito web istituzionale “amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Disposizioni generali” > “Atti generali” > “Decreti del Direttore Generale”, 
del sito web istituzionale dell’Autorità.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON L’AUTORITÀ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI 
URBANI ATO TOSCANA CENTRO (ATC) PER LA DEFINIZIONE DELLE ATTIVITÀ DI GESTIONE DEL SERVIZIO 
PAGHE E CONTRIBUTI. APPROVAZIONE.  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 01/10/2024 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


